
 

Pag. 1 
Determinazione n. 212 del 19/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 19/02/2025 n. 212 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 
3.4.3 - UO Provveditorato, Acquisto beni mobili e mobili registrati, Utenze e cost 

saving (riduzione costi), Acquisti per servizi scolastici 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che questa Amministrazione con determinazione n.138 del 07/02/2023 ha aderito alla 
Convenzione Consip Gas Naturale 14 – Lotto 6, CIG 8789696E96 - CIG DERIVATO Z6A39C030C, 
stipulata tra Consip S.p.A. e AGSM AIM ENERGIA SPA, sede legale in Verona, Lungadige 
Galtarossa n.8, codice fiscale e partita IVA 02968430237 della durata di mesi 24; 
 
CONSIDERATO che il contratto di adesione alla convenzione è in scadenza alla data 31/03/2025; 
 
VISTA la nuova Convenzione GAS Naturale 16 – Lotto 6, CIG ORIGINARIO B08F79D80B, stipulata 
tra Consip S.p.A. e AGSM AIM ENERGIA SPA, sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n.8, 
codice fiscale e partita IVA 02968430237; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica, il compito 
di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 
Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura 
deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.lgs. 165/2001, nonché dai 
soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i soggetti di cui all’art. 2, comma 573 Legge 
244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, comma 3, L. n. 289/2002) sono legittimati ad utilizzare 
la Convenzione. Le già menzionate pubbliche amministrazioni ed i già menzionati soggetti 
utilizzano la Convenzione sino a concorrenza del quantitativo massimo complessivo stabilito 
dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;  

• i Decreti Ministeriali del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 
2 maggio 2001, con i quali  lo stesso ha affidato a Consip, l’assistenza nella pianificazione e 
nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la 
conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle 
Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle 
Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, 
telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, anche attesa 
la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa pubblica con 
l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e segnatamente attraverso 
strumenti di “Information Technology”;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 212 del 19/02/2025 

• l’art.1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n.95 (convertito in Legge 7 agosto 2012 n.135), che 
prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite le convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite 
ai sensi dell’art.1 c.455 L.296/2006, per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione come individuate dall’ISTAT, 
relativamente, tra le altre, anche alla categoria merceologica combustibili per riscaldamento;  

• gli articoli 62 e 63, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza; 

• l’art 32 al comma 14 del D. Lgs. 31 marzo del 2023 n. 36 assegna al Ministero dell'economia 
e delle finanze, anche avvalendosi di Consip S.p.a., di provvedere alla realizzazione e 
gestione di un sistema dinamico di acquisizione per conto delle stazioni appaltanti, 
predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e telematici e curando 
l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di consulenza necessari; 

• l’art 32 al comma 15 del D. Lgs. 31 marzo del 2023 n. 36 stabilisce che gli accordi quadro e 
le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, possono essere 
stipulati in sede di aggiudicazione di appalti specifici basati su un sistema dinamico di 
acquisizione; 

 
PREMESSO che alla data odierna, le utenze PDR di gas naturale destinate al riscaldamento 
termico, dell’acqua e a fornire combustibile uso cucina ad uso degli Istituti Scolastici di proprietà 
della Provincia di Ancona, risultano in Convenzione Consip Gas Naturale 14 – lotto 6. La 
suddetta Convenzione è in scadenza in data 31/03/2025. Pertanto, si necessita di provvedere 
alla sottoscrizione della nuova Convenzione Consip per le seguenti utenze PDR: 

 
 

DESTINAZIONE DELL'EDIFICIO INDIRIZZO CITTA' UTENZE DI GAS 
NATURALE (PDR) 

1 I.I.S."VANVITELLI- STRACCA- ANGELINI" VIA UMBERTO 
TREVI SNC ANCONA 08450000041570 

2 L.C."RINALDINI" VIA CANALE SNC  ANCONA 08450000010336 
3 LICEO SCIENTIFICO "GALILEI" ANCONA VIA ALLENDE 72/A ANCONA 08450000027966 
4 SAVOIA - BENINCASA VIA MARINI 33 e 35 ANCONA 08450000009370 
5 PANZINI - SENIGALLIA VIA CAPANNA 

62/A SENIGALLIA (AN)  08450000086570 

6 I.I.S. MERLONI- MILIANI VIA S. 
D'ACQUISTO 2 FABRIANO (AN)  00882400515983 

7 VIA CAPPUCCINI 5 FABRIANO (AN)  00882401066200 
8 I.I.S. MOREA- VIVARELLI VIA MATTARELLA 

20 FABRIANO (AN)  00882400573875 

9 CUPPARI JESI VIA LA MALFA 
SNC JESI (AN)  00883203643931 

10 I.T.I. MARCONI - JESI VIA R. SANZIO 8 JESI (AN)  00883202673590 
11 LICEO CLASS. VITTORIO EMANUELE II CORSO 

MATTEOTTI 48 JESI (AN)  00883202632778 

12 I.I.S. PIERALISI VIA R. SANZIO 8 JESI (AN)  00883202673616 
13 SERRANI - CAMBI VIA I. NIEVO SNC FALCONARA 

MARITTIMA (AN)  11858000008033 

14 I.I.S."CORRIDONI-CAMPANA" VIA ALDO MORO 3 OSIMO (AN)  11690000002078 
15 CITTADELLA DEGLI STUDI DI FABRIANO VIA RINALDO 

PAVONI SNC FABRIANO (AN)  00880001300064 

 
CONSIDERATO che il consumo preventivato dalla fornitura di gas naturale anno 2025 per tutte le 
n.15 utenze attualmente attive è di smc. 6.900, calcolato in funzione dello storico e l’andamento dei 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 212 del 19/02/2025 

consumi relativi agli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 delle utenze già attive nei precedenti contratti di 
fornitura;  
 
TENUTO CONTO che Consip S.p.A. provvede alla stipula delle Convenzioni e all’abilitazione dei 
fornitori e dei relativi beni e servizi attraverso un’apposita procedura che si svolge sotto la propria 
competenza e responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e s.m., sulla 
base della pubblicazione di appositi Bandi e accerta il rispetto dei requisiti richiesti anche attraverso 
l’acquisizione di apposite dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio e verifiche a 
campione;  
 
CONSIDERATO che al momento dal portale Consip, per poter aderire alla Convenzione Consip Gas 
Naturale 16 lotto 6, esiste una sola opzione tariffaria che prevede l’applicazione di un prezzo 
variabile a 12 prorogabile per ulteriori 6 mesi;  
 
VISTO l’andamento dei prezzi del gas naturale degli ultimi anni, si nota che il prezzo è molto volubile 
e legato a fattori esterni, sia politici che economici, che fanno oscillare sensibilmente il mercato 
dell’offerta e del costo della materia prima; 
  
CONSIDERATO che dopo i forti aumenti del prezzo del gas naturale registrati nel 2022 che hanno 
toccato il record di 265,78€/MWh, il prezzo nei principali hub europei è sceso gradualmente fino a 
circa 25,88 €/MWh nel mese di gennaio 2024, stabilizzandosi poi intorno a una media di circa 37,00 
€/MWh.  

 
RILEVATO che secondo l’ultimo rapporto trimestrale sul mercato del gas naturale, redatto dall’Iea 
(International Energy Agency), i mercati globali sono destinati a rimanere tesi per tutto il 2025 e che  
il prezzo del gas naturale europeo,  nei mesi di gennaio e febbraio, è ritornato abbondantemente 
sopra i 50 € per MWh. Nonostante tale livello sia lontano dai massimi storici del 2022, esso risulta 
comunque elevato.  
VISTO che, il “rapporto Iea” stima un aumento del prezzo del gas del 33% per l’anno 2025 e un 
ulteriore aumento del 5% per l’anno 2026 rispetto all’anno 2024;  
 
RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione Gas Naturale 16 – Lotto 6, alla prima data utile di 
attivazione della fornitura alle nuove condizioni, dal 01/04/2025 sino al 31/03/2026 prorogabile di 
ulteriori 6 mesi al prezzo variabile a 12 mesi;  
 
RITENUTO di poter registrare un’economia di spesa per l’esercizio 2025 Missione 4 Programma 
0402 capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole”, sub-impegno 1/2025 per € 13.657,08;   
 
RITENUTO di assumere ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000 i seguenti impegni di spesa 
per la fornitura di gas naturale effettuata da AGSM AIM ENERGIA SPA, tramite adesione alla 
Convenzione Consip Gas Naturale 16 lotto 6:  
  
per l’esercizio 2025, esigibile anno 2025 
• Missione 4 Programma 0402 capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole”, impegno per la fornitura 
di gas AGSM AIM ENERGIA SPA di € 13.657,08;  
 
per l’esercizio 2026, esigibile anno 2026 
• Missione 4 Programma 0402 capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole”, impegno per la fornitura 
di gas di € 14.339,93  
 
DATO ATTO che si potrebbe procedere all’assunzione di ulteriori impegni di spesa in corso d’anno; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 212 del 19/02/2025 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

• n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario triennale 
2025/2027; 

• n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 
Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale, 
tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, 
l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 
DI ADERIRE alla nuova Convenzione GAS Naturale 16 – Lotto 6, CIG ORIGINARIO B08F79D80B, 
stipulata tra Consip S.p.A. e AGSM AIM ENERGIA SPA, sede legale in Verona, Lungadige 
Galtarossa n.8, codice fiscale e partita IVA 02968430237 per le 15 utenze gas (PDR) delle scuole 
per un consumo annuo stimato di 6.900 Smc; 

 
DI DISIMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n. 267/2000 Missione 4 Programma 0402 
capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole”, sub-impegno 1/2025 per € 13.657,08 e ridurre l’impegno 
n.5/2025 di € 13.657,08;   

 
DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n. 267/2000 impegno di spesa per la fornitura di 
gas naturale per n. 15 utenze PDR in Convezione Consip Gas Naturale 16 lotto 6 a favore di AGSM 
AIM ENERGIA SPA di € 13.657,08 Missione 4 - Programma 0402 - capitolo 1032300196 “Utenze 
gas scuole” del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, sufficientemente capiente e nello 
stesso esigibile; 

 
DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n. 267/2000 impegno di spesa per la fornitura di 
gas naturale per n. 15 utenze PDR in Convezione Consip Gas Naturale 16 lotto 6 a favore di AGSM 
AIM ENERGIA SPA di € 14.339,93 Missione 4 - Programma 0402 - capitolo 1032300196 “Utenze 
gas scuole” del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026, sufficientemente capiente e nello 
stesso esigibile;  

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato disposto degli artt. 
124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 212 del 19/02/2025 

DI PUBBLICARE, altresì, la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

 
DI DARE ATTO che il Cig originario è B08F79D80B e il Cig derivato verrà assegnato al momento 
dell’inserimento nella procedura CONSIP dell’ordinativo; 

 
DI DARE ATTO che il Cig derivato verrà tempestivamente comunicato all’Ufficio Ragioneria non 
appena assegnato; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PALAZZESI STEFANIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.07 
Fascicolo 2025/3 

http://www.provincia.ancona.it
http://www.provincia.ancona.it

		2025-02-19T14:24:13+0100




